⁸⁵ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 10, § 4, pp. 206-207: «Primo ergo ostendo quod punctus non est res alia absoluta a substantia et qualitate et ceteris quae a modernis communiter

Per dimostrare che il punto non è una cosa reale distinta dalle sostanze particolari, Ockham si serve anche di un altro ragionamento. Infatti, se si esclude che il punto sia una sostanza, si potrebbe pensare - in alternativa - che sia un accidente che inerisce ad essa nella sua interezza o solo ad una sua parte⁸⁶. In entrambi i casi, le conseguenze di quest'ipotesi sarebbero assurde. Se il punto inerisse in qualsiasi parte della sostanza considerata come un intero, un altro punto per lo stesso motivo dovrebbe precederlo, cosicché essi non differirebbero per luogo e posizione allo stesso modo in cui un soggetto non può essere scisso da se stesso per luogo e posizione. Se il punto fosse invece in una parte della sostanza, poiché essa è comunque divisibile, dovrebbe coesistere con altri punti dai quali di nuovo non potrebbe essere assurdamente separato⁸⁷. La conclusione è pertanto che il punto, non essendo un accidente né una sostanza, non può essere distinto dalle altre cose.

Alle persuasive critiche di Ockham fa seguito, infine, la parte costruttiva della sua dottrina, che scaturisce dalla necessità di indicare quale sia il significato del termine “punto”. Questo nome, e l'intenzione mentale ad esso corrispondente, sostiene il *Venerabilis Inceptor*, servono ad esprimere l'interruzione della lunghezza di una sostanza. E' quando una linea non si estende più in lunghezza, infatti, che siamo soliti esprimere con il nome “punto” il suo termine estremo⁸⁸.

ponuntur quantitates, quia si punctus sit aliqua res talis, erit res alia a linea. Sed hoc est falsum, nam si sic, quaero: aut punctus est pars lineae aut non. Non potest dici quod sic, quia secundum principia Philosophi, VI Physicorum, linea non componitur ex punctis, sicut ibi nititur demonstrare. Si autem punctus non sit pars lineae, - et manifestum est quod linea non est pars puncti -, igitur sunt duae res totaliter distinctae, quarum neutra est pars alterius. Et si punctus non sit pars lineae, multo magis nec alicuius alterius est pars. Ex hoc arguo: quodcumque est aliqua res absoluta et positiva quae nullius alterius est pars essentialis, - et non est res prima, puta prima intelligentia -, illa res est in aliquo praedicamento per se, et non tantum per reductionem. Sed punctus non est in aliquo praedicamento per se, igitur non est talis res».

⁸⁶ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 208: «Praeterea si punctus sit talis res alia, cum non sit substantia, oportet quod sit accidens. Sed secundum Philosophum, in diversis locis, omne accidens est in subiecto. Ergo punctus est in aliquo subiecto. Tunc quaero: aut est in tota substantia aut in parte substantiae». Da questo passaggio, più che altrove, si evince con chiarezza che Ockham intende attribuire all'espressione “essere in un soggetto” un senso eminentemente fisico, che non pare avere in Aristotele.

⁸⁷ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 208: «Primo modo non potest dici, scilicet quod sit in tota substantia primo, quia nullum accidens indivisibile est in aliquo toto subiecto primo nisi sit totum in toto et totum in qualibet parte. Sed punctus non est in qualibet parte totius, manifestum est, quia unus alius punctus eadem ratione esset in tot subiecto primo, et per consequens duo puncta non different loco et situ, sicut nec totum subiectum differt a se ipso loco et situ. Nec punctus est in parte substantiae primo, propter idem, quia illa pars, quaecumque detur, est divisibilis, et ita per eandem rationem potest probari quod punctus non est in illa parte tamquam in subiecto primo per quam probatur quod non est in toto tamquam in primo subiecto».

⁸⁸ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 217: «Ulterius circa illa quae ponuntur in genere quantitatis est videndum in speciali. Et primo de puncto, de quo est dicendum quod punctus non est aliqua res absoluta, distincta realiter ab omni substantia et qualitate, sed punctus est nomen vel intentio importans non ulteriorem

Ricorrendo alle stesse prove utilizzate per confutare i tradizionali argomenti a sostegno della realtà e distinzione del punto dalle altre cose, Ockham dimostra che l'esistenza di linea e superficie non può essere ammessa, oltre che a livello sostanziale, neanche in qualità di accidente. Come è stato già detto per il punto, infatti, non potendo essere né nella sostanza intera, né in una sua parte, la linea e la superficie non sono distinte dalle sostanze individuali⁸⁹.

Secondo il *Venerabilis Inceptor*, ciò che si vuole esprimere con il termine "linea" è semplicemente il fatto che una certa cosa è lunga⁹⁰. L'esser lunga di una sostanza, perciò, non dipende dalla sua capacità di accogliere qualcosa di diverso da sé (la lunghezza appunto), ma dal possedere una struttura risultante dalla reciproca posizione delle parti che la compongono⁹¹. In modo analogo, ciò vale anche per il termine "superficie" che significa l'essere strutturata della sostanza in funzione della lunghezza e della larghezza⁹².